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Transformando o futuro todos os dias

MAIO DE 2020

BD-01 
Plano

PATRIMÔNIO DE COBERTURA*

APURAÇÃO DO RESULTADO DO PLANO (R$)

PROVISÕES MATEMÁTICAS**

No Mês Acumulado

6.236.260,60

4.511.816,77 

Superavit / Deficit 10.748.077,37 1.126.809,07

2.216.489.027,06

(2.215.362.217,99)

*Total dos recursos previdenciários para cobertura dos compromissos do Plano.

**Compromisso do Plano com os Participantes ativos e assistidos, contemplando 
os benefícios já concedidos e os benefícios a conceder e provisões matemáticas 
a constituir.

Composição

Renda Fixa

Renda Variável

Estruturado

Imobiliário

Empréstimos

Disponível

Segmento

MACROALOCAÇÃO RENTABILIDADE (%)

No MêsParticipação (%) No Ano 12 Meses

Depósito Judicial

Provisões (Contingencial)

TOTAL

META ATUARIAL (IPCA+5,00% a.a.)

100,00

4,10

87,53  

0,67   

6,18    

1,56

0,00 

0,01  

(0,05)

-

-

11,44

0,64

0,10

0,21

0,30

0,76

-

7,69

7,73

-

-

(5,34)

8,50

4,66

13,18

-

-

-

-

2.221.263.439,10 
  
 

34.568.660,76  

13.778,56     

256.393,01 

(1.147.768,20)

91.085.144,99

1.944.255.816,92

14.851.815,98 

137.379.597,08   

(21,36)

1,58

3,45

2,88

1,23

5,70

(57,88)

Comentários do Gestor
 

Em maio, houve continuidade da recuperação 
e indicou maior propensão de retorno ao risco 

por parte dos agentes econômicos, registrando 
valorização positiva na maioria das principais 

bolsas internacionais e no Brasil. A carteira de 
Renda Variável do Plano novamente superou o 
Ibovespa, desta vez, em 2,87 pp (alfa – retorno 

acima de um benchmark). As ações do setor de 
seguridade tiveram a maior queda e as dos 

setores de varejo, concessão e de exportação 
tiveram as maiores altas. No mês, houve nova 

deflação dos preços (-0,38%), reforçando a 
possibilidade de o Bacen reduzir a taxa básica 
da economia (Selic). A queda do IPCA fez com 

que a rentabilidade mensal das NTN-B fosse a 
menor da carteira de Renda Fixa, porém nossa 

rentabilidade no segmento foi compensada por 
outras alocações em Títulos Públicos pré-

fixados que gerou retorno ponderado de 0,13% 
(30% a mais que a meta atuarial). Os segmentos 

de multimercado e imobiliário, via fundos de 
investimento, também renderam bastante bem, 

variando de 1,61% a 8,58%, no mês. A 
rentabilidade do Plano foi 640% da meta 

atuarial. Nos dois últimos meses, conseguiu-se 
zerar o deficit contábil e passar para R$ 1 

milhão de superavit.
Para conhecer a carteira do Plano BD-01,

.clique aqui

http://www.regius.org.br/images/arquivos/Publicacoes_Obrigatorias/DI-Demonstrativo_Investimentos/2020/Maio/DemonstrativoInvestimentos_Maio2020_BD01.pdf
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BD-01

Quantidade de Participantes

Autopatrocinados

Regime Especial

Aposentados

Ativos501

9

0

1.166

147 Pensionistas

TOTAL: 1.823

27,48%

0,49%

8,06%

63,96%

TOTAL DOS INVESTIMENTOS: R$2.221.263.439,10

Investimentos
6,18%

4,10%1,56%

Renda Variável

Renda Fixa

Estruturado

Imobiliário

Empréstimos

83,99%

Renda Fixa

Títulos Públicos

Títulos Privados

Fundos de Investimentos

4,60%

87,53%

11,41%

0,67%

Rentabilidade no ano
136,71%

2,88% 1,23%

-21,36%

5,70% 1,58%

Meta Atuarial
3,45%

Renda Variável

Renda Fixa

Estruturado

Imobiliário

Empréstimos

Rentabilidade Plano BD-01
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Transformando o futuro todos os dias

CD-02 
Plano

Para conhecer a carteira do Plano CD-02, .clique aqui

Comentários do Gestor
 
A estratégia do Plano é mais conservadora 

porque quase 99% está em Títulos 
Públicos Federais. Busca-se diversificar 

em segmento multimercado e imobiliário 
com liquidez para agregar retorno. Em 
maio, a carteira de Renda Fixa foi bem, 

tendo em vista a composição de papéis e 
fundos de investimento, inclusive, rendeu 

0,35%, mais do que o mesmo segmento no 
BD-01. O segmento multimercado foi 

bastante positivo (1,61%), mas o fundo de 
investimento imobiliário teve variação 

negativa (-0,61%). É importante esclarecer 
que a aplicação ocorreu no dia 13 de maio, 

apesar do mês completo ter tido 
valorização de 9,1% e, desde a constituição 

do fundo, em 2017, acumula resultado de 
159,58% do CDI (somatório de cota de 

mercado mais dividendos pagos). O 
portfólio é diversificado em diversos 
segmentos: corporativo, recebíveis, 

shopping, logística e varejo. A partir de 
junho, haverá participação na distribuição 

de rendimentos mensais. O Plano, no 
agregado, teve rentabilidade superior ao 

índice de referência mensal 
correspondente a 583%.

PATRIMÔNIO DE COBERTURA*
=

PROVISÕES MATEMÁTICAS**

APURAÇÃO DO RESULTADO DO PLANO (R$)

No Mês Acumulado

(189.579,76) 74.009.947,48

2.143,16 560.048,87FUNDOS PREVIDENCIAIS

*Total dos recursos previdenciários para cobertura dos compromissos do Plano.

**Compromisso do Plano com os Participantes ativos e assistidos, contemplando 
os benefícios já concedidos e os benefícios a conceder e provisões matemáticas 
a constituir.

Composição

Estruturado

Renda Fixa

Segmento

MACROALOCAÇÃO RENTABILIDADE (%)

No MêsParticipação (%) No Ano 12 Meses

98,91

0,75

0,35

1,61

2,87

0,94

7,74

Disponível

TOTAL

REFERENCIAL (IPCA + 4,50% a.a.)

100,00

0,01

0,35

0,06

- -

2,86

3,25

-

7,73

7,01

0,94

MAIO DE 2020

Imobiliário

74.035.573,59

561.975,52 

74.849.492,80

3.372,30

248.571,39 0,33 (0,61) (0,61) (0,61)

http://www.regius.org.br/images/arquivos/Publicacoes_Obrigatorias/DI-Demonstrativo_Investimentos/2020/Maio/DemonstrativoInvestimentos_Maio2020_CD02.pdf
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Quantidade de Participantes

Ativos368

Autopatrocinados3

Aposentados129

TOTAL: 500

73,60%

0,60%

25,80%

CD-02
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TOTAL DOS INVESTIMENTOS: R$74.849.492,80

Investimentos

0,75%

Renda Fixa

Estruturado

Imobiliário

89,18%

Renda Fixa

Títulos Públicos

Fundos de Investimentos

98,91%

10,82%

0,33%

Rentabilidade no ano

Meta de Rentabilidade
3,25%

-0,61%

2,87% 2,86%

Renda Fixa

Estruturado

Imobiliário

Rentabilidade Plano CD-02

0,94%
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CV-03
Plano

Composição

Renda Fixa

Renda Variável

Empréstimos

Disponível

Segmento

MACROALOCAÇÃO RENTABILIDADE (%)

No MêsParticipação (%) No Ano 12 Meses

TOTAL

META ATUARIAL (IPCA + 4,50% a.a.)

Imobiliário

100,00

8,08

83,99

3,73 

0,01 

0,55  

9,66

0,20

1,12

-

3,49 

1,00

0,06

-

(23,38)

2,86

5,49

(7,16)

0,15

3,25

-

(4,48)

8,05

13,88

(7,42)

6,84

7,01

Estruturado

391.522.538,80

31.628.806,71

328.837.113,01 

14.614.574,09  

30.715,93     

2.143.022,80 

14.268.306,26 3,64 1,61 2,20 2,46

Para conhecer a carteira do Plano CV-03, .clique aqui

*Total dos recursos previdenciários para cobertura dos compromissos do Plano.

**Compromisso do Plano com os participantes ativos e assistidos, contemplando
os benefícios já concedidos e os benefícios a conceder.

Superavit / Deficit

PATRIMÔNIO DE COBERTURA*

APURAÇÃO DO RESULTADO DO PLANO (R$)

PROVISÕES MATEMÁTICAS**

No Mês Acumulado

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA ESPECIAL

FUNDOS PREVIDENCIAIS

6.278.181,39

110.652,91 

(6.167.528,48)

910,45 

109.742,46 

261.563,61 

3.459.556,56 

372.203.372,96

(368.743.816,40)

2.914.318,44

545.238,12 

18.696.601,15 

Comentários do Gestor
 

 Em maio, os destaques foram as 
reaberturas das economias no hemisfério 

norte e o aumento das tensões entre 
Estados Unidos e China. Ainda, a Europa 

conseguiu sinalizar um pacote fiscal com 
boa aceitação pelo mercado. Aparenta 

estar precificada (aceita) a redução do PIB 
das economias mundiais, no primeiro 
semestre do ano, condicionado a não 

haver novos picos de contaminação. O 
Brasil está entre os 10 países mais 

afetados pela Covid-19 e demonstra 
dificuldades para controlar a 

contaminação e, também, enfrenta 
apreensão quanto ao cenário político. 

Apesar disso, o país acompanhou o bom 
humor do mercado internacional e todos 

os segmentos de ativos do Plano se 
valorizaram, ressalta-se a Renda Variável 

(1,09pp acima do Ibovespa) e os fundos de 
investimento imobiliários investidos a partir 
de março quase 9%, em 1 mês, enquanto o 
IFIX ficou (-10,33%), nos últimos 3 meses. A 

rentabilidade mensal do Plano representou 
525% da meta.

MAIO DE 2020

http://www.regius.org.br/images/arquivos/Publicacoes_Obrigatorias/DI-Demonstrativo_Investimentos/2020/Maio/DemonstrativoInvestimentos_Maio2020_CV03.pdf
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CV-03

Quantidade de Participantes

Autopatrocinados

Regime Especial

Aposentados

Ativos2.122

46

20

27

TOTAL: 2.215

1,22%

2,08%

95,80%

0,90%

TOTAL DOS INVESTIMENTOS: R$391.522.538,80 

Investimentos

Renda Fixa

0,55%
3,73%

8,08%

Renda Variável

Renda Fixa

Estruturado

Imobiliário

Empréstimos

83,99%

87,34%

Títulos Públicos

Títulos Privados

Fundos de Investimentos

6,03%
6,63%

3,64%

Rentabilidade no ano

2,86%

-7,16%

-23,38%

0,15%

5,49%
2,20% Meta de Rentabilidade

3,25%

Renda Variável

Renda Fixa

Estruturado

Imobiliário

Empréstimos

Rentabilidade Plano CV-03
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CD-Metrô-DF
Plano

Para conhecer a carteira do Plano 
CD-Metrô-DF, .clique aqui

*Total dos recursos previdenciários para cobertura dos compromissos do Plano.

**Compromisso do Plano com os participantes ativos, contemplando os benefícios
a conceder.

PATRIMÔNIO DE COBERTURA*
=

PROVISÕES MATEMÁTICAS**

APURAÇÃO DO RESULTADO DO PLANO (R$)

No Mês Acumulado

1.084.151,99

2.766,50

50.567.747,47

389.687,97FUNDOS PREVIDENCIAIS

Comentários do Gestor
 

Em maio, a bolsa brasileira teve o 
segundo mês de recuperação. Apesar de 

resultados piores e de margens baixas, os 
setores cíclicos como Consumo, Indústrias 

e Materiais também subiram no mês, na 
expectativa de que os estímulos 

monetários conferirão às empresas 
condições para atravessar a iminente 

recessão econômica. A inflação e os juros 
baixos com o câmbio desvalorizado 

podem auxiliar na recuperação 
econômica, apesar das incertezas 

políticas e do controle da pandemia. A 
carteira de Renda Variável teve boa 
rentabilidade, um pouco abaixo do 

Ibovespa, mesmo assim agregou valor ao 
ganho mensal do Plano. Os segmentos de 
multimercado e imobiliário foram de 1,61% 

e de 11,39%, respectivamente, sendo 
muito superiores ao índice de referência 

do Plano. A continuidade da recuperação 
do valor dos ativos em carteira deve fazer 

a rentabilidade no ano tornar-se positiva 
no próximo mês.

Composição

Renda Fixa

Renda Variável

Segmento

MACROALOCAÇÃO RENTABILIDADE (%)

No MêsParticipação (%) No Ano 12 Meses

4,64

91,13

8,11

0,39

4,21

7,59

(22,17)

1,26

Empréstimos

Disponível

TOTAL

REFERENCIAL (IPCA + 4,50% a.a.)

100,00

0,01

0,01 

0,84

0,06

1,33

- -

7,12

7,01

1,59

-

(0,35)

3,25

(7,91)

Estruturado 3,38  1,61 2,462,20

Imobiliário 0,83 11,39 16,2416,24

50.984.003,36

2.366.911,03

46.461.503,00

3.735,47

4.524,22 

1.725.776,30

421.553,34

MAIO DE 2020

http://www.regius.org.br/images/arquivos/Publicacoes_Obrigatorias/DI-Demonstrativo_Investimentos/2020/Maio/DemonstrativoInvestimentos_Maio2020_CDMetroDF.pdf
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CD-METRÔ-DF

Quantidade de Participantes

98,17%

Autopatrocinados

Regime Especial

Aposentados

Ativos750

7

4

3

TOTAL: 764

0,39%0,52%

0,92%

TOTAL DOS INVESTIMENTOS: R$50.984.003,36

Investimentos

Renda Variável

Renda Fixa

Estruturado

Imobiliário

Empréstimos
91,13%

4,64%
0,01%

Renda Fixa

80,52%

Títulos Públicos

Títulos Privados

Fundos de Investimentos

14,34%

3,38%

0,83%

5,14%

Rentabilidade no ano

-0,35%

16,24%

1,26%

Renda Variável

Renda Fixa

Estruturado

Imobiliário

Empréstimos

Rentabilidade Plano CD-Metrô-DF

2,20% Meta de Rentabilidade
3,25%

-22,17%

-7,91%
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CD-05
Plano

Para conhecer a carteira do Plano CD-05, .clique aqui

*Total dos recursos previdenciários para cobertura dos compromissos do Plano. 
**Compromisso do Plano com os participantes ativos, contemplando os benefícios
a conceder.

APURAÇÃO DO RESULTADO DO PLANO (R$)

No Mês Acumulado

217.291,58

15.648,77

5.010.949,50  

249.775,63FUNDOS PREVIDENCIAIS

PATRIMÔNIO DE COBERTURA*
=

PROVISÕES MATEMÁTICAS**

Comentários do Gestor
 

O mês foi de contínua recuperação do 
mercado e dos ativos brasileiros, apesar 

das economias ao redor do mundo terem 
queda do PIB no primeiro semestre de 

2020, alivia o fato da expectativa de 
recuperação logo no 2º semestre do ano. 

Apesar da continuidade do embaraço 
entre EUA e China e da Zona do Euro 

buscar um pacote fiscal para equacionar 
as dificuldades financeiras de alguns 

países, como a Itália, o mercado está com 
mais apetite ao risco, fazendo com que os 

ativos, entre eles, de economias 
emergentes, se valorizassem. A carteira de 

forma completa superou o índice de 
referência do Plano na Renda Variável 

(6,62%), no multimercado (0,47%), no 
imobiliário (11,41%) e na Renda Fixa (0,58%).  

A rentabilidade do Plano foi muito acima 
do índice de referência, além de ser a 

maior rentabilidade mensal dos Planos 
administrados.

Composição

Renda Fixa

Renda Variável

Disponível

Segmento

MACROALOCAÇÃO RENTABILIDADE (%)

No MêsParticipação (%) No Ano 12 Meses

TOTAL

REFERENCIAL (IPCA + 4,50% a.a.)

100,00

4,60

86,44

0,06

6,62

1,32

0,06

0,58

- -

2,60

7,25

7,01

7,43

-

(22,45)

0,70

3,25

1,99

Estruturado 4,21 0,47 2,252,11

Imobiliário

5.276.439,52

242.557,65

4.560.862,99

3.069,14  

222.494,74 

247.455,00 4,69 11,41 10,9310,93

MAIO DE 2020

http://www.regius.org.br/images/arquivos/Publicacoes_Obrigatorias/DI-Demonstrativo_Investimentos/2020/Maio/DemonstrativoInvestimentos_Maio2020_CD05.pdf
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CD-05

Quantidade de Participantes

Ativos241

Autopatrocinado10

TOTAL: 25395,26%

0,79%

Regime Especial2

3,95%

TOTAL DOS INVESTIMENTOS: R$5.276.439,52

Renda Variável

Renda Fixa

Estruturado

Imobiliário 86,44%

Investimentos

Renda Fixa

63,74%

Títulos Públicos

Fundos de Investimentos

36,26%

4,60%
4,69%

4,21%

Rentabilidade no ano

1,99%
2,11%

-22,45%

10,93%

Meta de Rentabilidade
3,25%

Renda Variável

Renda Fixa

Estruturado

Imobiliário

Rentabilidade do Plano CD-05

0,70%
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PGA
Plano de Gestão Administrativa

Para conhecer a carteira do Plano de Gestão Administrativa, .clique aqui

Composição

Renda Fixa

Estruturado

Disponível

Segmento

MACROALOCAÇÃO RENTABILIDADE (%)

No MêsParticipação (%) No Ano 12 Meses

TOTAL 73.615.736,32 

71.374.267,29

2.225.864,47 

15.604,56    

100,00

96,96

3,02  

0,02

0,16

0,19

0,06

1,61

-

2,91

2,89

3,25

2,07

-

7,82

7,80

7,01

2,07

-

REFERENCIAL (IPCA + 4,50% a.a.)

Rentabilidade no ano

Créditos Privados e Depósitos

Fundos de Investimentos

Rentabilidade PGA

2,91%

2,07%

Meta de Rentabilidade
3,25%

2,89%

Investimentos

TOTAL DOS INVESTIMENTOS: R$73.615.736,32

Renda Fixa

Estruturado

96,96%

3,02%

Renda Fixa

91,78%

Títulos Públicos

Títulos Privados

Fundos de Investimentos

3,99%4,23%

MAIO DE 2020

http://www.regius.org.br/images/arquivos/Publicacoes_Obrigatorias/DI-Demonstrativo_Investimentos/2020/Maio/DemonstrativoInvestimentos_Maio2020_PGA.pdf
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PGA

Comentários do Gestor
 
Maio foi de contínua recuperação do valor de ativos financeiros em razão da busca por ações e por Títulos 
Públicos Federais. A economia internacional ajudou pela expectativa da continuidade da reabertura das 
economias. A Renda fixa e o multimercado renderam 0,16% e 1,61%, respectivamente. No agregado, a 
rentabilidade do Plano correspondeu a 316% do índice de referência.

Receitas da Gestão de Investimentos

Receitas da Gestão Previdencial

Receitas Diretas

APURAÇÃO DO RESULTADO (R$) ORÇAMENTO (R$)

Acumulado ProjetadoRealizado

6.159.244,37

No Mês

Outras Receitas

Despesas

Resultado dos Investimentos

Constituição / Reversão das Provisões
Cotingenciais

Constituição / Reversão do Fundo
ADM

(+)

(+)

(+)

(+)

(-/+)

(-)

(-/+)

=

Despesas realizadas 8,82% 
abaixo do valor orçado até o

mês de maio de 2020.

6.754.870,03

-

20.385,98

362.369,66

635.618,78 

141.148,85

(1.065.781,43) 

(52.969,88) 

-

-

1.183.143,49

1.817.347,41

3.453.444,90 

2.071.595,55

(5.817.823,34)

(341.421,03)

-

Orçado

Realizado

91,18%
100%
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Despesas

68,65%

Constituições/Reversões de
Contingências (PIS/COFINS)

5,54%

7,51%

0,34%

16,27%Pessoal e Encargos

Serviços de Terceiros

Despesas Gerais

Depreciações e Amortizações

Outras Despesas Administrativas

Tributos

0,14%
1,55%


